Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Exercicio Financeiro de 2025

Anexo 1

R$ 1,00

RECEITA

DESPESA

RECEITAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhoria
Contribuigdes

Receita Patrimonial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

4.263.122.801,60
103.913.345,69
461.085.602,45
2.819.046,60
2.826.186.048,57
178.489.477,14

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.188.055.974,43
78.359.659,99
1.937.225.157,55

RECEITAS DE CAPITAL

Alienacéo de Bens
Operagoes de Crédito
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

Total

843.000,00
164.311.000,00
42.333.583,92
41.268.263,96

248.755.847,88

3.484.829.589,86

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGAO DA DIVIDA /
REFINANCIAMENTO DA DIVIDA

SUPERAVIT DE CAPITAL

Total

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.899.445,46
INTRAORCAMENTARIAS

4.203.640.791,97

7.843.515.767,51

(Dedugbes) -403.801.233,56
SUPERAVIT CORRENTE 3.236.073.741,98
Total 7.439.714.533,95 |Total 7.439.714.533,95

SUPERAVIT CORRENTE 3.236.073.741,98

270.429.585,68
23.099.445,46
110.196.351,95

403.725.383,09
3.081.104.206,77

3.484.829.589,86

RESUMO

Receitas Correntes
Receitas de Capital
Déficit

Total

7.439.714.533,95
248.755.847,88
0,00

7.688.470.381,83

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Superavit

Total

4.203.640.791,97
403.725.383,09
3.081.104.206,77

7.688.470.381,83

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula: 53.424-2
CRC: 042.556/0-2

Bruno Pandini
Controlador Geral do Municipio
Matricula: 196.502
Decreto n° 33/2025

01 de Janeiro de 2025 a 31 de Agosto de 2025

Eduardo Pimentel Slaviero
Prefeito Municipal

Vitor Puppi

Secetério Plan., Finangas e Orcamento

Matricula: 181.2
Decreto n° 364/2025

SGP - Sistema de Gesté&o Publica

Péagina lail

26/09/2025 08:53:05




