

Prefeitura Municipal de Curitiba

Anexo 1

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS Exercício Financeiro de 2025

R\$ 1,00

RECEITA		DESPESA	
RECEITAS CORRENTES		DESPESAS CORRENTES	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.263.122.801,60	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.188.055.974,43
Contribuições	103.913.345,69	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	78.359.659,99
Receita Patrimonial	461.085.602,45	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.937.225.157,55
Receita de Serviços	2.819.046,60		
Transferências Correntes	2.826.186.048,57		
Outras Receitas Correntes	178.489.477,14		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	7.899.445,46		
_	7.843.515.767,51		4.203.640.791,97
(Deduções)	-403.801.233,56		
		SUPERÁVIT CORRENTE	3.236.073.741,98
	7.439.714.533,95	Total	7.439.714.533,95
SUPERÁVIT CORRENTE	3.236.073.741,98		
RECEITAS DE CAPITAL		DESPESAS DE CAPITAL	
Alienação de Bens	843.000,00	INVESTIMENTOS	270.429.585,68
Operações de Crédito	164.311.000,00	INVERSÕES FINANCEIRAS	23.099.445,46
Transferências de Capital	42.333.583,92	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA /	110.196.351,95
Outras Receitas de Capital	41.268.263,96	REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	
_	240 755 047 00		
	248.755.847,88		403.725.383,09
		SUPERÁVIT DE CAPITAL	3.081.104.206,77
Total	3.484.829.589,86	Total	3.484.829.589,86
	RES	UMO	
Receitas Correntes	7.439.714.533,95	Despesas Correntes	4.203.640.791,97
Receitas de Capital	248.755.847,88	Despesas de Capital	403.725.383,09
Déficit	0,00	Superávit	3.081.104.206,77
	7.688.470.381,83	Total	7.688.470.381,83
	01 de Janeiro de 2025 à	31 de Agosto de 2025	
Claudinei Nogueira		Eduardo Pimentel Slaviero	
Diretor de Contabilidade Matrícula: 53.424-2 CRC: 042.556/O-2		Prefeito l	Municipal
Bruno Pandini		Vitor Puppi	
Controlador Geral do Município		Secetário Plan., Finanças e Orçamento	
Matrícula: 196.502		Matrícula: 181.2 Decreto nº 364/2025	
Decreto nº 33/2025		Decreto no	364/2025